**P**restet hoc nobis deitas beata. patris ac nati pariterq; sancti spiritus cuius reboat in omni gloria mundo Amen

**D**ixi q; delemus canere pio regi. vt mereamur celi ingredi aulā (et beata deitas). i. diuina substātia (patris ac nati). i. filij (q;). p. et (pariter spiri-  
tussancti prester). i. donet nobis omnib; (hoc). i. ea que supra orauimus (cuius) s<sup>c</sup> deitatis (gloria). i. laus (reboat) clarer (in oimundo). i. vbicq;  
Unde dicitur quicqd fit p ipsius fabricationē fit. s. dñi p que z in quo sūt omnia. Omnia em illi soli famulātur. celū et terrā ego implebo dicit dñs.

**E**cce iam noctis tenuatur vmbra. oculis auroza rutilans choruscet. viribus totis rogemus omnes cū et ipotentem.

**M**ateria huius hymni est miseratio xp̄i. z trinuat hymno super<sup>o</sup> dicto sic q; surrexim<sup>9</sup> nocte. i. peccato z canēdo nox deponit. z ecce dies appropinquat. qz sicut ille qui gallo canēte in nocturnis horis iter disponit agere. sic ille qui in nocte hui<sup>9</sup> mūdi ad celestia ire desiderat gallo canēte id est p̄dicatore p̄dicante surgit z iter incipit p bonā opatione. **C**onstru-  
tio (Ecce vmbra). i. ignorantia vel obscuritas (noctis). i. dyaboli (iam re-  
nuatur). i. annihilat (auroza lucis). i. xp̄s filius dei patris q; quasi aureum  
colorem habet (rutilans). i. splendorem emittens (choruscet). i. splēder.  
**E**t nota q; sicut auroza pellit noctē sic xp̄s deuicit dyabolū. qz xp̄s est p̄n-  
ceps nostre humanitatis (ideo omnes rogemus) id est deprecemur (to-  
tis viribus) id est cum omnibus virtutibus anime z corporis (cunctipoten-  
tem) quia omnia in manu sua sunt.

**U**t deus noster miseratus omnem pellat languorem tribu-  
at salutem. donet et nobis pietate patris regna poloꝝ Amē.

(**U**t deus noster miserat<sup>9</sup>) s<sup>c</sup> nostri. scz quia miserēdo nos redemit (pel-  
lat). i. remoueat (omne languorem) id est omne peccatū. z pellendo (tribu-  
at salutem) id est vitam corporis z anime. qz per dei gratiam non pro-  
prijis meritis vita datur (et donet nobis). i. concedat (regna poloꝝ) id ē  
patriam celestem (pietate patris). i. ipsius misericordia Amen.

**I**n lucis orto sydere deum precemur supplices vt  
in diurnis actibus nos seruet a nocentibus

**M**ateria huius hymni est deprecatio ad dominū (vt orto sydere) id  
est xpo qui dignetur nos segregare a vicijis peccatorum. z nos induendo

## Expositio hymnorum

virtutibus repellat superbiam. et nos faciat humiles (et quoniam umbra noctis) id est peccatum recessit a nobis (ideo lux vera) .i. christi iam habitavit in cordibus nostris. Vel sic (sydere iam orto) .i. christo nato. qui refluxit in mundo sicut sol quia est sol iusticie. et suo sanguine eripuit nos de tenebris et umbra mortis .i. a peccato (nos supplices) .i. humiles (precemur deum) id est valde oremus apud deum (seruet nos a nocentibus) id est custodiat et protegat nos a peccatis et ab omnibus aduersis (ut in diurnis actibus) id est assiduis bonis operibus.

**L**inguam refrenans temperet. ne litis borror insonet. visum vouendo contegat. ne vanitates hauriat.

**Q**uod dico ut nos obseruet a nocentibus gratia christi (refrenans) id est compefcens (linguam temperet) .i. moderetur linguam (ne horror litis) .i. prentio vel sedicio dyaboli (insonet) .i. interius in corde sonet. et contegat visum vouendo) et quare (ne hauriat vanitates) .i. ne videamus ea que non sunt videntur. et non solum visus oculo sed mundatus. sed etiam cor. ut pigri et senes gaudium vanitatis non queramus. id est in delectationibus et concupiscentiis non gaudeamus. Unde ait dominus Non mihi possunt viuere qui non sunt mortui mundo. Estimamus enim timere si deo et mundo volumus profui. Et dicitur scda Corin. vi. Non est conuentio christi ad bella. dyabolus enim et christus non bene conueniunt. nec in vna sede morantur. Et ait dominus Math. vi. Ne no pot duobus dominis seruire. scilicet deo et mamone. i. pecunie male acquiritur et diuitijs. Et nota quod inter amorem dei et huius mundi hec est differentia. quod amor huius mundi in principio dulcis esse videtur. sed finem habet amarum. Amor dei ab amaritudine incipit. sed vltima eius dulcedine plena sunt. hec est salutaris mansio scilicet deus. Hec enim sunt tabernacula iustorum in quibus vox leticie et exultationis sonat semper. vbi beati habitabunt scilicet in ipso cuius decorem propheta concupiuit. cuius habitationem operauit. cuius desiderium flagrauit.

**S**int pura cordis intima. absistat et vecordia. carnisterat superbiam potus cibique parcitas.

**I**ntima cordis sunt pura) id est munda a mala cogitatione (et vecordia) id est stulticia que facit hominem vecordem esse (absistat) id est absit a nobis procul (quod) per (parcitas) id est abstinentia (cibi et potus terat) id est deprimat (superbiam carnis) id est peccatum et stimulos eius. quia nisi habeamus parcitatem cibi et potus omnia supradicta in peritium nobis euentient. nec poterimus refrenare linguam nostram. nec nostra intima erunt pura sed sordida. et error in ea sociabitur. et sic per cetera non saluabimur.

**U**t cum dies abscesserit noctemque foris reducerit. mundi per abstinentiam ipsi canamus gloriam.

(Ut cum dies abscesserit) .i. christus recesserit a nobis per mala opera nostra (quod) pro et (foris) .i. diuina dispensatio (reducerit noctem) .i. morte Vel fin alius

N3

## Per totū annū u

sol p suā absentia (reduerit noctē) id est peccatū. quia dies nihil aliud est  
q̄ illuminatio solis p aerem. vel aer a sole percussus. nos (per abstinenti-  
am) viciorum (mundi) id est presentis seculi. vel purificati (canamus) id est  
dicamus (gloriam) scilicet sempiternam (ipsi) s<sup>c</sup> christo. Et quia nox recessit  
et dies venit referamus gloriam deo. et hoc de iure.

**D**eo patri sit gloria eiusq; soli filio cum spiritu paraclito. et  
nunc et imperpetuum Amen.

Referamus gloriam deo et hoc de iure. quia tot et tanta contulit nobis. qz  
morte sua liberauit nos. et ad vltimū nos in filios adoptauit (gloria) id est  
laus (sit deo patri. qz) pro et (soli filio eius). s. iesu xpo. et hoc (cum spiritu  
paraclyto) .i. p solatore. Spiritu sancto em p solatore dicit. i. aduocat<sup>o</sup> pzi-  
mus. ideo qz discipuloz corda q̄ fuerūt mesta de morte xpi reddidit pso-  
lationi (et nunc) id est in presenti (et imperpetuū) id est sine fine Amen.

**N**unc sancte nobis spiritus vnū patri cum filio digna  
re promptus ingeri nostro profusus pectori.

**M**ateria huius hymni est deprecatio sancti spūs yr dignet in pectora  
nostra descendere. quā scz deprecationē facimus in hora tertia. In hora  
em tertia peccauit adam p̄thoplastus in paradyso. ppter quod peccatus  
inde eiecus est. ideo facimus hanc orationē. vt sicut adā p suggestionem  
dyaboli supatus est. ita p eius correctionē nostro pectori ingeri dignetur  
spūs sanctus. et sicut in flāmauit aplos de spiritu sancto in hora tertia. sic dī  
gnetur etiā ingeri cordibus nostris vel infundi. vt mereamur vey deum  
laudare. et hoc est qd dicit. **D**tu (sancte spūs) s<sup>c</sup> existēs (vnū) .i. idem in  
essentia (patri) .s. deo (cū filio) .i. iesu xpo (dignare prompt<sup>o</sup>) .i. parat<sup>o</sup> vel  
benignus (ingeri) .i. id est infundi vel immitti (nobis) s<sup>c</sup> hoibz (nunc) id est  
in presenti tpe. et hoc dico s<sup>c</sup> tu sancte spiritus existens (profusus nostro  
pectori) .i. infundas nobis spiritū sanctū. vt simus repleti spiritu sancto et  
consequamur remissionem peccatoz per eum qui est vnū cum patre et fi-  
lio in essentia vel in potestate. Vnū em dicitur per quandā essentiam triū  
personarum. vnū em pertinet ad substantiam non ad personam. et hoc est  
quod dicitur vnum patri cum filio.

**D**s lingua mens sensus vigor confessionem personet. flā/  
mescat igne charitas. accendat ardor proximos.

**D**s et lingua pertinent ad corpus. mens vero ad animā. et sensus ad  
vnūq; pertinet. et similiter eodem modo spiritu sancto pertinet ad virū  
qz. scz ad patrem et filium. quia procedit ab vtroq; et tamē nō sunt tres dī  
sed vnus est deus s̄m Athanasii in simbolo. Et nota qz in sole tria sūt. s.  
spera. claritas et calor ipsi. Sicut em spera solis naturalit splēdēs ē et ca-  
lēs. sic sūm<sup>o</sup> p<sup>o</sup> naturalit sapiēs et amās ē. Et sicut spera solis et splendor

## Expositio hymnorum

et calor non sunt tres soles sed vnus sol. sic summus pater et sapientia et amor eius non sunt tres dii. sed vnus est deus. In sphaera solis ignea patrem intelligere debemus. in splendore filium. in calore spiritum sanctum.

**C**ōstrue (De lingua) .i. corpus (et mens) id est anima (sensus) .i. vt res scilicet et corpus quod anima (vigor) .i. virtus (personet) .i. credat vel confiteatur (confessionem) .i. trinitatem scilicet patrem et filium et spiritum sanctum esse vnum deum (charitas) .i. dei et proximi (flammeat) id est ardeat in nobis (igne) .i. spiritum sanctum (ardor) .i. sine charitatis (accedat) .i. illuminet spirituali amore (proximos) id est amorem dei desiderantes.

**R**ector potens verax deus qui temperas rerum vices splendore mane instruis et ignibus meridiem.

**M**ateria huius hymni sumitur contra qualitates aeris ex hoc scilicet quod maximus calor solet esse aliquando in meridie. et quando solet nocere corpori. vnde deum rogare debemus vt in nobis extinguat flamas vicioꝝ nostrorū. et tribuat nobis suam charitatem in cordibus nostris. et non solum in hora tertia dei rogare debemus. sed etiam in sexta hora in qua adam eiectus fuit de paradiso propter superbiam suam. vt vnde per transgressionem fuit eiectus. illum redcamus per bonam operationem christo annuente. qui eadem hora in cruce positus fuit mortem pro nobis passus. et hoc innuit Gregorius cum dicit (O tu rector) id est o deus qui regis omnia (potens) id est qui potes omnia facere que velis. quia manu tua .i. potentia. quia in ea omnis potestas et fortitudo (verax deus) qui nunquam mentiris. quia tu ipse es veritas. et verax es in verbis et promissis tuis quia nunquam fallunt (qui temperas) .i. moderaris (vices rerū) .i. vicia stultitiam. et tu (instruis) .i. decoras (mane) .i. homines incipientes bona opera facere (splendore solis) id est lumine christi qui est verus sol iustitie (et instruis meridiem) .i. homines qui in bonis operibus perseverant (ignibus) id est charitate inflammata.

**E**xtingue flammam litium. aufer calorem noxium. confer salutem

litem corporum veramque pacem cordium

(Extingue) id est remoue flammam id est calorem et estuaciones (litium) id est mundanarum temptationum. vel (Extingue flammam) id est mortificam in nobis ardores (litium) id est libidinis et concupiscentie. vel (litium) id est odiorum et discordiarum (aufer calorem noxium) id est remoue in nobis amorem et appetitum noxiarum rerum. quia tu bonus calor existes et sol vite eterne (confer) id est dona nobis (salutem corporum quod) pro et (per veram pacem) id est securam tranquillitatem (cordium) id est animarum

**R**erum deus tenax vigor immotus in te permanens lucis diurne tempora successibus determinans.

**M**ateria huius hymni est quod non solum in hora sexta deprecandus et laudandus sit deus. sed etiam in nona hora in qua christus postquam animam suam patri commendauerat spiritum emittens migravit de hoc mundo. vt possimus transire de vicijs ad virtutes et bonas operationes

## Per totum annum vij

**D**eus tenax (a teneo es ere. qui creādo omnia tenes sub potestate tua et pietate ( vigor ). i. virtus rerū pmanēs in te imotus . i. nō variabilis. qā nunq̄ in seipō mouetur (determinans) . i. diuidens (tempora lucis diurne) . i. quotidiane (succeslib) . i. quibuslibet distinctōnibus

**L**argire clarum vespere quo vita nusquā decidat. s; premium mortis sacre perennis insitet gloria.

Et quia hoc facis (largire) . i. concede (clarum vespere) id est finem nostre vite et exitum (quo) id est vt (nostra vita nusquā decidat) id est non cadat in aliquo graui peccato (sed perennis gloria) s; illa que est sine peccato. et premium mortis sacre insitet nobis p remissione peccatorum nostrorum

**L**ucis creator optime lucem dierum proferens primordijs lucis noue mundi parans originem.

**M**ateria huius hymni est invocatio quam facit beatus Gregorius ad dominum vt sicut precepit mane iunctum vespere vocari diem . ita exaudiat preces nostras. et commendat diem dominicum per opus quod in eo factum est. et in eodem die fecit lucem que causat diem. et idcirco dixisti . fiat lux et facta est lux. (opime creator lucis) . i. filij tui vel angelorum (proferens) id est tribuens (lucem) id est filium tuum (dierum) id est apostolorum tuorum qui dies vocantur (parans originem) s; quando dixisti fiat lux. id est initium noue lucis (primordijs mundi) id est apostolis qui lux interpretantur. Unde dicitur Vos estis lux in ista vita illustrantes omnia. vos estis sal terre condientes inorum temperantiam. ipsi enim apostoli pastores sunt populorum omnia conseruantes.

**Q**ui mane iunctum vespere diem vocari precipis. tetrū chaos illabitur audi preces cum fletibus

Et quia tu (precipis mane iunctū vespere vocari diem) id est diem et noctem qui est dies naturalis. Unde dicitur Genesis primo. Factum est vespere et mane dies vnus. Vel aliter. Tu qui (precipis mane iunctum vespere vocari diem) id est deitatem in iunctam carni nostre que obscura est. vel (vesperum vocari diem) . i. xpm qui est verus dies (tetrū chaos) id est nocet et peccatum et obscuritas viciorum (illabitur) id est cadit in nos. et ideo (audi preces) nostras (cum fletibus) . i. cū desiderijs lachrymarum.

**N**e mens granata crimine. vite sit exul munere. dum nil perenne cogitat. sese culpīs illigat.

**D**ico audi preces nostras. et quare (ne mens) id est anima nostra (sit granata) id est ponderata (crimine) id est peccato viciorum (sit exul) id est exiliata (munere) id est dono eterne beatitudinis (vite) id est christi qui est vera vita omnium hominum (dum nil perenne cogitat) . i. perpetuum (q) per (illigat) id est illaqueat (sese culpīs) id est peccatis viciorum.

## Expositio hymnorum

**C**elorum pulset incitum. vitale tollat premium. vitem **Q**omne nocium. purgemus omne pessimum

**E**rgo z nos debemus accipere xpm vel eternā beatitudinē. z vt hoc faciamus (pulset) .i. inquirat incitū (celoz) .i. xpm (tollat vitale premiū) .i. eternā beatitudinē. ergo (vitemus omne nocū) id est omne peccatū quantum ad corpus. et (purgemus) id est emundemus (omne pessimū) id est omne peccatum quantum ad animā nostram.

**G** lucis ante terminum rerum creator poscimus. vt solita clementia sis presul ad custodiam.

**M**ateria huius hymni ē deū deprecari in inceptioe noctis. vt sic deprecamur deū in inceptioe dici vt scz custodiat nos p totā diē. ita in inceptioe noctis vt nos custodiat p totā noctē deū deprecamur. **Q** (rex creator poscimus) .i. petimus (re ante terminū lucis) id est anteq̄ de mundo exeamus vel anteq̄ dies recedat. vt (sis presul) id ē speculator vel custos (ad custodiam) id est ad custodiendum animam.

**P**rocul recedant somnia. et noctium phantasmata. hostemq̄ nostrum cōprime ne polluantur corpora.

**D**ico sis presul ad custodiā vt (procul recedant somnia) id est longe sine a nobis remote illusiones demonū. et prauē delectatōes carnis et (phantasmata) id est occulte deceptiones vel suggestiones (noctium) id est malignozum spirituum. **N**ox diuiditur in sex partes. scilicet sero. conticinium. intempestum. gallicinium. crepusculum. mane. **S**ero est quando nox imminet. **C**onticinium est hora quando homines cubitum pergunt. **I**ntempestum est quando homines nihil opantur. **G**allicinium est quando galli emittunt voces. **C**repusculum est quando dubium est inter diē et noctem. **D**ane est quando aurora apparer (q̄) pro et (comprime nostrum hostem) id est dyabolum vel carnem nostram (ne corpora nostra polluantur) scz a malo aliquo vel corporali pollutione.

**C**hriste qui lux es et dies noctis tenebras detegis. lucisq̄ lumen crederis lumen beatum predicans

**M**ateria huius hymni est. q̄ deprecari debemus deum vt det nobis quietem noctem. z vt defendat nos a pfido hoste. z oculi sic somnū capis ant q̄ cor semper ad deum vigilet. z hoc est quod dicit. **Q** (christe qui es lux) angelozum z illuminator omnium sanctorum. **U**nde ipse dixit **E**go sum lux mundi (dies) .i. xps qui illuminat omnem diē z parat omnem lucem. **Q**um autem mirabile sit. quia sicut pater est lux. z filius sic lux. ita et spū sanctus sic lux. non tamen tres luces. sed pater z filius z spū sanctus vna z inseparabilis est lux. sicut in hac dictione lux sunt tres littere. et vnus sonus. cui ad signationē ipsius sensus aliquid addi vel minui non potest. sic quoq̄ tres persone sunt. vna autem deitas est naturaliter. cui

## Per totum annum vij.

addi vel minui non potest. non em̄ deus tres lucēs est. qz si esset diuersē  
essētie vna lux non esset. quia quicqd corpaliter diuidi non potest in illa  
substantia que diuisione non patitur non potest dici z (detegis). i. ape  
ris (tenebras). i. p̄suras (noctis). i. dyaboli. z (crederis lumē lucis) id est  
patris. s̄ tu (p̄dicans). i. p̄mitres apostolis (beatū lumē). i. sp̄m̄ sanctuz

**P**recamur sancte domine defende nos in hac nocte sit nobis  
in te requies quietam noctem tribue.

**O** (sancte dñe precamur) id est rogamus. tu (defende nos) a vicijs z ab  
insidiatoribus nostris scz demonibus. qui tanq̄m leones rugientes circue  
unt querentes quem deuorent (in hac nocte) id est in presenti vita. et (re  
quies sit nobis in te) id est vt quiescamus tecū in celesti patria z (tribue)  
id est concede (quieram noctem) id est tranquillam.

**N**e grauis somnus irruat. nec hostis nos surripiat. ne caro  
illi consentiens nos tibi reos statuat.

(**N**e grauis somnus) id est ne graue peccatum vel delectatio peccati (ir  
ruat) id est opprimat nos (nec hostis) id est dyabolus (surripiat nos) id  
est fraudulenter decipiat (ne caro) nostra (z consentiens illi) scz dyabolo in pec  
catis (statuat nos reos tibi) id est culpabiles z peccatores.

**O**culi somnum capiant. cor ad te semper vigilet. dextera tua  
protegat famulos qui te diligunt.

**Q**uāuis dico q̄ grauis somnus non irruat. tamē non dico q̄ oculi som  
nū non capiant. immo aliquātrulum capiant. z hoc est quod dicit (**O**culi  
sommū capiant) scz moderate (et cor) id est mens nostra (vigilet semp̄ ad  
te. et dextera tua) i. misericordia tua (pregat famulos tuos q̄ te diligūt)

**D**efensor noster aspice insidiantes reprime gubernat tuos fa  
mulos. quos sanguine mercatus es.

**D**efensor noster aspice). s. nos. z (reprime insidiātes) id ē demones  
qui semp̄ insidiātur nobis. z nos id petimus vt deus eos reprimat et res  
stringat. ne tantū nocere valeant q̄ntum volunt. **E**t notandum est. q̄ ma  
ligni spūs tres habent habitatiōes. s. in inferno. in terra et in mari. **I**lli q̄  
in terra manent diuiduntur in duas partes. et vocantur serue et lerues.  
lerue in nocte sedunt. z lerues in die (gubernat tuos famulos quos merc  
tatus es) id est redemisti (sanguine) scz tuo.

**M**emento nostri domine in graui isto corpore. qui es defen  
sor anime adesto nobis domine.

**E**t quia redempti sumus sanguine xp̄i iesu. ideo detemus voluntati  
eius satisfacere. z preceptis suis p̄ salute nostra nosmetipfos onerare et  
iugiter applicare. vnde **D**avid. **P**receptum dñi lucidum illuminans ocu  
los. **D**ñe memento nostri in isto graui corpore scz corruptibili. **O** (do  
mine adesto nobis) ad defensionem nostram (qui es defensor anime)

## Expositio hymnorum

**S**omno relectis artubus spreto cubili surgamus nobis pater canentibus adesse te deposcimus

**M**ateria huius hymni est q̄ delemus surgere de lecto. id est de peccato. et deprecari deum ut dimittat nobis peccata sc̄z presentia preterita et futura. cum facimus invocationē ad deum patrem. sic delemus dicere. **D**eus pater (artubus relectis somno). i. sensibus nostris repletis mundana delectatione (surgamus spreto cubili). i. ipsa delectatione quia postq̄ fuerint mēbra nostra refocillata somno. et reparata frute delectatōes imūdas delem⁹ spernere. et ad dei seruitiū festinare. et tūc de⁹ aderit nob̄ (deposcimus). i. deprecamur (te adēē). s. presentē (nobis canētib). i. laudāribus.

**T**e lingua primū concinet. te mentis ardor ambiat. ut actū sequentium tu sancte sis exordium

**Q**uideo non solum corde. sed etiam lingua te deprecamur o dñe. et s̄ lingua nostra (cōcinet). i. laudet (te) s̄ patrē (pmū). i. maxime super omnia (ardor) id est amor mētis nostre (ambiat). i. desideret te. ad q̄d (ut tu pater sancte sis exordium) id est principium (actū sequentiū) id est operū ut omnis nostra actio a te incipiat semper et per te incepta finiatur.

**C**edant tenebre lumini et nox diurno syderi. ut culpa quā nobis intulit lucis labefcat munere.

**C**onstrue. **T**enebre id est vicia vel peccata (cedant). i. locum dent (syderi) id est christo (et nox) id est sordes peccatorum s̄ cedat (diurno syderi) sc̄z xp̄o (ut culpa). i. peccatum (quā) s̄ culpā (intulit nobis) sc̄z dya bolus (labefcat) id est euanescat (munere) id est gratia vel dono (lucis). i. christi vel spiritus sancti.

**P**recamur idem supplices. noxas ut omnes amputes. et ore te canentium lauderis in perpetuum.

**C**onstrue. **N**oxas (supplices) id est humiles (precamur idem). i. illud. et ad quid (ut amputes) id est auferas (omnes noxas). i. omnia peccata et vicia (et lauderis in perpetuū ore canentiū te) id est laudantiū.

**S**plendor paterne glorie de luce lucem proferens. lux lucis et fons luminis dies diem illuminans.

**M**ateria huius hymni est patris et filij et spiritus sancti credulitas. et q̄ tantū pater sit in filio. et filius in patre. et spiritus sanctus procedēs ab utroq̄. Et per istam credulitatem rogamus ipsū ut cōfirmet. id est cōcedat nobis gratiam. et ut sit nobis cibus et potus in celesti patria. **C**hriste qui es (splendor paterne glorie) id est patris tui celestis. quia christus per patrē suū gloriatur (proferēs lucē). i. spiritū sanctū (de luce) id est